affectu disparatur adultero. Sed et Deus expectare
 se dicit, cum an se diligat anima, per hoc ipsum
 intelligi facit. Secundum hoc psalmus : « Non me,
 inquit, derelinquas usquequaque (*Psal. cxviii, 8*). »

VERS. 4. — « Quia dies multos sedebunt filii
 « Israel sine rege, et sine principe, et sine sacrifi-
 « cio, et sine altari, et sine ephod, et sine thera-
 « phim. » *Dies multos filii Israel sine rege* sedent,
 quia diu Deo, ut dixi, ad tempus se subtrahente,
 affectuales motus nostri regiminæ rationis carent.
Sine principe sunt, quando etiam a bona voluntate
 deficiunt. Velle enim Apostolo adjacet, perficere
 tamen non invenit (*Rom. vii, 18*). Hæc est Sara,
 quæ interpretatur *princeps sub patre excelso Abra-
 ham*, id est spiritu auctore agens. *Sine sacrificio*,
 id est sine interni desiderii, quod nos interiori ma-
 ctat, voto. *Sine altari*, id est sine fervore fidei; al-
 tare enim tunc esse non poterat, ubi ignis, quo
 carnes cremarentur, non erat, et fides non est. quæ
 pii calor expers est. *Sine ephod* sunt, quando
 supereminentem scientiæ charitatem Christi perdunt
 (*Ephes. iii, 16*); ephod namque super indumentum
 sacerdotale vocatur. *Sine theraphim* sunt, quoniam
 nulla exemplificatione cœlestium vivunt; theraphim
 enim formæ illæ erant, quæ sub specie Cherubim
 Moysi a Domino in tabernaculo fieri jussæ sunt.
 Quæ tota significant quod scilicet terræ acclinet
 absque totius spiritualitatis respectu se habent.

VERS. 5. — « Et post hæc revertentur filii Israel,
 « et quærent Dominum Deum suum, et David regem
 « suum, et pavebunt ad Dominum, et ad bonum
 « ejus in novissimo dierum. » Multoties contingit
 ut ex nimia sua evagatione etiam carnalis terreatur
 affectus, et inde fit ut ad de Deo recogitandum Israel
 cum filiorum, id est, cogitationum frequentia ad se
 recolligatur. Unde et mox David rex quæritur, cum
 ratio manu fortis, quæ sola carnali et diabolico re-
 pugnat impetui, ad vetus imperium reciprocatur.
Ad Dominum parent, cum ab illicito excursu ad
 ejus nutum, qui ulcisci potest, ut Dominus, jam se
 cohibent, humiliter scilicet, quia quod servili timore
 contrahitur multa cum locus est facilitate laxatur,
 recte additum est : *Et ad bonum ejus in novissimo*
dierum; si enim pœna timetur, multo liberalius est
 ut præmium appetatur. *Ad bonum* ergo Dei *in dierum*
novissimo pavetur, cum illud singulare retributionis
 extremæ bonum timore paritur, et lætitia præsto-
 latur : « Lætetur, inquit, cor meum ut timeat no-
 men tuum (*Psal. lxxxv, 11*). »